

Índice

Dados da Empresa

Composição do Capital	1
-----------------------	---

DFs Individuais

Balanço Patrimonial Ativo	2
---------------------------	---

Balanço Patrimonial Passivo	3
-----------------------------	---

Demonstração do Resultado	4
---------------------------	---

Demonstração do Resultado Abrangente	5
--------------------------------------	---

Demonstração do Fluxo de Caixa	6
--------------------------------	---

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2011 à 30/09/2011	7
--------------------------------	---

DMPL - 01/01/2010 à 30/09/2010	8
--------------------------------	---

Demonstração do Valor Adicionado	9
----------------------------------	---

DFs Consolidadas

Balanço Patrimonial Ativo	10
---------------------------	----

Balanço Patrimonial Passivo	11
-----------------------------	----

Demonstração do Resultado	12
---------------------------	----

Demonstração do Resultado Abrangente	13
--------------------------------------	----

Demonstração do Fluxo de Caixa	14
--------------------------------	----

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2011 à 30/09/2011	15
--------------------------------	----

DMPL - 01/01/2010 à 30/09/2010	16
--------------------------------	----

Demonstração do Valor Adicionado	17
----------------------------------	----

Comentário do Desempenho	18
--------------------------	----

Notas Explicativas	19
--------------------	----

Comentário Sobre o Comportamento das Projeções Empresariais	39
---	----

Outras Informações que a Companhia Entenda Relevantes	40
---	----

Pareceres e Declarações

Relatório da Revisão Especial - Com Ressalva	41
--	----

Parecer do Conselho Fiscal ou Órgão Equivalente	43
---	----

Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras	44
---	----

Declaração dos Diretores sobre o Relatório dos Auditores Independentes	45
--	----

Índice

Motivos de Reapresentação

46

Dados da Empresa / Composição do Capital

Número de Ações (Unidades)	Trimestre Atual 30/09/2011
Do Capital Integralizado	
Ordinárias	12.504.967
Preferenciais	0
Total	12.504.967
Em Tesouraria	
Ordinárias	0
Preferenciais	0
Total	0

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Ativo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2011	Exercício Anterior 31/12/2010
1	Ativo Total	392.611	368.239
1.01	Ativo Circulante	6.672	8.747
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	4	374
1.01.03	Contas a Receber	4.384	6.089
1.01.03.01	Clientes	865	1.713
1.01.03.02	Outras Contas a Receber	3.519	4.376
1.01.04	Estoques	2.284	2.284
1.02	Ativo Não Circulante	385.939	359.492
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	113.131	102.095
1.02.01.03	Contas a Receber	14.682	14.684
1.02.01.03.02	Outras Contas a Receber	14.682	14.684
1.02.01.08	Créditos com Partes Relacionadas	98.449	87.411
1.02.01.08.02	Créditos com Controladas	98.449	87.411
1.02.02	Investimentos	165.653	145.647
1.02.02.01	Participações Societárias	165.653	145.647
1.02.02.01.02	Participações em Controladas	165.653	145.647
1.02.03	Imobilizado	107.155	111.750

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2011	Exercício Anterior 31/12/2010
2	Passivo Total	392.611	368.239
2.01	Passivo Circulante	53.092	38.066
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	17.338	12.679
2.01.01.01	Obrigações Sociais	17.338	12.679
2.01.02	Fornecedores	8.200	4.197
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	8.200	4.197
2.01.03	Obrigações Fiscais	20.560	18.491
2.01.03.01	Obrigações Fiscais Federais	20.560	18.491
2.01.05	Outras Obrigações	4.503	411
2.01.05.01	Passivos com Partes Relacionadas	4.503	411
2.01.05.01.02	Débitos com Controladas	4.503	411
2.01.06	Provisões	2.491	2.288
2.01.06.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	2.491	2.288
2.01.06.01.02	Provisões Previdenciárias e Trabalhistas	2.491	2.288
2.02	Passivo Não Circulante	810.145	781.869
2.02.01	Empréstimos e Financiamentos	653.750	628.086
2.02.01.01	Empréstimos e Financiamentos	653.750	628.086
2.02.01.01.01	Em Moeda Nacional	653.750	628.086
2.02.02	Outras Obrigações	90.859	84.305
2.02.02.01	Passivos com Partes Relacionadas	90.859	84.305
2.02.02.01.02	Débitos com Controladas	90.859	84.305
2.02.04	Provisões	65.536	69.478
2.02.04.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	65.536	69.478
2.02.04.01.02	Provisões Previdenciárias e Trabalhistas	65.536	69.478
2.03	Patrimônio Líquido	-470.626	-451.696
2.03.01	Capital Social Realizado	41.000	41.000
2.03.02	Reservas de Capital	3.746	3.746
2.03.05	Lucros/Prejuízos Acumulados	-515.372	-496.442

DFs Individuais / Demonstração do Resultado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/07/2011 à 30/09/2011	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2011 à 30/09/2011	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2010 à 30/09/2010	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2010 à 30/09/2010
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	0	0	3	309
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-1.962	-2.456	-9.321	-4.231
3.03	Resultado Bruto	-1.962	-2.456	-9.318	-3.922
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	18.879	25.487	-13.279	-22.324
3.04.01	Despesas com Vendas	6.977	3.920	1.388	4.906
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-5.521	-16.647	9.197	-10.498
3.04.04	Outras Receitas Operacionais	0	18.411	0	0
3.04.05	Outras Despesas Operacionais	-164	0	-23.811	-16.605
3.04.06	Resultado de Equivalência Patrimonial	17.587	19.803	-53	-127
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	16.917	23.031	-22.597	-26.246
3.06	Resultado Financeiro	-33.914	-41.888	12.259	-131.298
3.06.01	Receitas Financeiras	16.581	28.508	12.259	16.450
3.06.02	Despesas Financeiras	-50.495	-70.396	0	-147.748
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	-16.997	-18.857	-10.338	-157.544
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	-16.997	-18.857	-10.338	-157.544
3.11	Lucro/Prejuízo do Período	-16.997	-18.857	-10.338	-157.544
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)				

DFs Individuais / Demonstração do Resultado Abrangente**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/07/2011 à 30/09/2011	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2011 à 30/09/2011	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2010 à 30/09/2010	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2010 à 30/09/2010
4.01	Lucro Líquido do Período	-16.997	-18.857	-10.391	-141.034
4.03	Resultado Abrangente do Período	-16.997	-18.857	-10.391	-141.034

DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Indireto**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2011 à 30/09/2011	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2010 à 30/09/2010
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	-28.552	0
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	-8.239	0
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	-20.313	0
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	33.493	0
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	4.941	0
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	509	0
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	5.450	0

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2011 à 30/09/2011**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	Saldos Iniciais	41.000	11.238	0	-511.981	6.114	-453.629
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	41.000	11.238	0	-511.981	6.114	-453.629
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	-18.857	1.860	-16.997
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	-18.857	0	-18.857
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	1.860	1.860
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	3.746	0	-3.746	0	0
5.06.01	Constituição de Reservas	0	3.746	0	-3.746	0	0
5.07	Saldos Finais	41.000	14.984	0	-534.584	7.974	-470.626

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2010 à 30/09/2010**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	Saldos Iniciais	41.000	11.491	0	-544.941	0	-492.450
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	41.000	11.491	0	-544.941	0	-492.450
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	-13.398	54.152	40.754
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	-13.398	0	-13.398
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	54.152	54.152
5.05.02.01	Ajustes de Instrumentos Financeiros	0	0	0	0	54.152	54.152
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	-7.745	0	7.745	0	0
5.06.01	Constituição de Reservas	0	3.746	0	-3.746	0	0
5.06.02	Realização da Reserva Reavaliação	0	-11.491	0	11.491	0	0
5.07	Saldos Finais	41.000	3.746	0	-550.594	54.152	-451.696

DFs Individuais / Demonstração do Valor Adicionado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2011 à 30/09/2011	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2010 à 30/09/2010
7.01	Receitas	0	8.959
7.01.01	Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços	0	446
7.01.02	Outras Receitas	0	8.513
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	17.648	-777
7.02.01	Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos	0	-777
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	17.648	0
7.03	Valor Adicionado Bruto	17.648	8.182
7.04	Retenções	-4.254	-2.543
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-4.254	-2.543
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	13.394	5.639
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	46.596	33.628
7.06.01	Resultado de Equivalência Patrimonial	19.803	16.384
7.06.02	Receitas Financeiras	26.793	17.244
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	59.990	39.267
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	59.990	39.267
7.08.01	Pessoal	8.133	11.310
7.08.01.01	Remuneração Direta	8.133	11.310
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	214	178
7.08.02.02	Estaduais	214	178
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	70.500	41.177
7.08.03.03	Outras	70.500	41.177
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	-18.857	-13.398
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	-18.857	-13.398

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Ativo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2011	Exercício Anterior 31/12/2010
1	Ativo Total	128.510	135.182
1.01	Ativo Circulante	6.673	8.748
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	5	366
1.01.02	Aplicações Financeiras	0	9
1.01.03	Contas a Receber	4.384	6.089
1.01.03.01	Clientes	865	1.713
1.01.03.02	Outras Contas a Receber	3.519	4.376
1.01.04	Estoques	2.284	2.284
1.02	Ativo Não Circulante	121.837	126.434
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	14.682	14.684
1.02.01.01	Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo	14.682	14.684
1.02.03	Imobilizado	107.155	111.750
1.02.03.01	Imobilizado em Operação	107.155	111.750

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2011	Exercício Anterior 31/12/2010
2	Passivo Total	128.510	135.182
2.01	Passivo Circulante	51.287	36.405
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	17.681	13.012
2.01.02	Fornecedores	7.910	4.086
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	7.910	4.086
2.01.03	Obrigações Fiscais	20.897	18.781
2.01.03.02	Obrigações Fiscais Estaduais	20.897	18.781
2.01.04	Empréstimos e Financiamentos	296	115
2.01.04.01	Empréstimos e Financiamentos	296	115
2.01.05	Outras Obrigações	4.503	411
2.01.05.01	Passivos com Partes Relacionadas	4.503	411
2.02	Passivo Não Circulante	547.849	550.473
2.02.01	Empréstimos e Financiamentos	389.649	395.029
2.02.01.01	Empréstimos e Financiamentos	389.649	395.029
2.02.01.01.01	Em Moeda Nacional	389.649	395.029
2.02.02	Outras Obrigações	91.144	84.567
2.02.02.01	Passivos com Partes Relacionadas	91.144	84.567
2.02.02.01.03	Débitos com Controladores	91.144	84.567
2.02.04	Provisões	67.056	70.877
2.02.04.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	67.056	70.877
2.03	Patrimônio Líquido Consolidado	-470.626	-451.696
2.03.01	Capital Social Realizado	41.000	41.000
2.03.02	Reservas de Capital	3.746	3.746
2.03.05	Lucros/Prejuízos Acumulados	-515.372	-496.442

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/07/2011 à 30/09/2011	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2011 à 30/09/2011	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2010 à 30/09/2010	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2010 à 30/09/2010
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	0	0	3	309
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-2.109	-2.456	-9.321	-4.231
3.03	Resultado Bruto	-2.109	-2.456	-9.318	-3.922
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	15.629	22.090	-13.332	-22.547
3.04.01	Despesas com Vendas	-1.274	-4.331	1.335	4.683
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-5.635	-16.761	9.197	-10.498
3.04.04	Outras Receitas Operacionais	8.239	26.667	0	0
3.04.05	Outras Despesas Operacionais	0	0	-23.811	-16.605
3.04.06	Resultado de Equivalência Patrimonial	14.299	16.515	-53	-127
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	13.520	19.634	-22.650	-26.469
3.06	Resultado Financeiro	-30.517	-38.491	12.259	-114.565
3.06.01	Receitas Financeiras	0	0	12.259	16.450
3.06.02	Despesas Financeiras	0	0	0	-131.015
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	-16.997	-18.857	-10.391	-141.034
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	-16.997	-18.857	-10.391	-141.034
3.11	Lucro/Prejuízo Consolidado do Período	-16.997	-18.857	-10.391	-141.034
3.11.01	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	-16.997	-18.857	-10.391	-141.034
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)				

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado Abrangente**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/07/2011 à 30/09/2011	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2011 à 30/09/2011	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2010 à 30/09/2010	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2010 à 30/09/2010
4.01	Lucro Líquido Consolidado do Período	-16.997	-18.857	-10.391	-141.034
4.03	Resultado Abrangente Consolidado do Período	-16.997	-18.857	-10.391	-141.034
4.03.01	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	-16.997	-18.857	-10.391	-141.034

DFs Consolidadas / Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Indireto**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2011 à 30/09/2011	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2010 à 30/09/2010
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	4.267	0
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	-11.529	0
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	15.796	0
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	4.267	0
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	508	0
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	4.775	0

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2011 à 30/09/2011**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	41.000	11.238	0	-511.981	6.114	-453.629	0	-453.629
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	41.000	11.238	0	-511.981	6.114	-453.629	0	-453.629
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	-18.857	1.860	-16.997	0	-16.997
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	-18.857	0	-18.857	0	-18.857
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	1.860	1.860	0	1.860
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	3.746	0	-3.746	0	0	0	0
5.06.01	Constituição de Reservas	0	3.746	0	-3.746	0	0	0	0
5.07	Saldos Finais	41.000	14.984	0	-534.584	7.974	-470.626	0	-470.626

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2010 à 30/09/2010**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	41.000	11.491	0	-544.941	0	-492.450	0	-492.450
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	41.000	11.491	0	-544.941	0	-492.450	0	-492.450
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	-13.398	54.152	40.754	0	40.754
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	-13.398	0	-13.398	0	-13.398
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	54.152	54.152	0	54.152
5.05.02.01	Ajustes de Instrumentos Financeiros	0	0	0	0	54.152	54.152	0	54.152
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	-7.745	0	7.745	0	0	0	0
5.06.01	Constituição de Reservas	0	3.746	0	-3.746	0	0	0	0
5.06.02	Realização da Reserva Reavaliação	0	-11.491	0	11.491	0	0	0	0
5.07	Saldos Finais	41.000	3.746	0	-550.594	54.152	-451.696	0	-451.696

DFs Consolidadas / Demonstração do Valor Adicionado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2011 à 30/09/2011	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2010 à 30/09/2010
7.01	Receitas	0	8.369
7.01.01	Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços	0	446
7.01.02	Outras Receitas	0	7.923
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	32.170	-777
7.02.01	Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos	0	-777
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	32.170	0
7.03	Valor Adicionado Bruto	32.170	7.592
7.04	Retenções	-4.254	-1.554
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-4.254	-1.554
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	27.916	6.038
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	32.232	33.628
7.06.01	Resultado de Equivalência Patrimonial	-8.990	16.384
7.06.02	Receitas Financeiras	41.222	17.244
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	60.148	39.666
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	60.148	39.666
7.08.01	Pessoal	8.133	10.272
7.08.01.01	Remuneração Direta	8.133	10.272
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	227	178
7.08.02.02	Estaduais	227	178
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	70.645	42.614
7.08.03.03	Outras	70.645	42.614
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	-18.857	-13.398
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	-18.857	-13.398

Comentário do Desempenho

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS
ITR - Informações Trimestrais
EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS
Reapresentação Espontânea

Legislação Societária
Data-Base - 30/09/2011

00681-5 IGB ELETRONICA S A

43.185.362/0001-07

12.01 - COMENTÁRIO DO DESEMPENHO CONSOLIDADO NO TRIMESTRE

Desempenho no Período - Consolidado

O Resultado bruto das operações da Companhia atingiu R\$ (2,4) milhões no terceiro trimestre de 2011, representando 99% da receita líquida, enquanto que no mesmo período de 2010 fora 100%.

Deste modo, o Resultado Líquido de 2011 foi de R\$ (18,8) milhões, um aumento de R\$ (8,5) milhões em comparação a igual período de 2010.

São Paulo, 30 de Setembro de 2011.

A ADMINISTRAÇÃO

Notas Explicativas

1 Contexto operacional -

A IGB Eletrônica S.A. "IGB" e suas controladas têm por objetivo as atividades de locação e administração de imóveis industriais e comerciais e receitas de Royalties – arrendamento de marca e equipamentos para a Companhia Brasileira de Tecnologia Digital S.A "CBTD" para a produção e comercialização de produtos eletrônicos nas linhas de áudio, vídeo, informática e telefonia móvel.

No contexto operacional, a companhia finalizou sua reestruturação e iniciou a locação das plantas industriais de Manaus, encerrou a produção de produtos eletrônicos, arrendou a marca "Gradiente" e equipamentos não mais necessários para a companhia e reduziu drasticamente seus custos fixos.

Com essas medidas, a Companhia busca, além do equacionamento de suas dívidas, a possibilidade de geração de caixa operacional, amortização dos débitos e a retomada da lucratividade operacional.

Desde Maio de 2008, a Companhia vem trabalhando intensamente em amplo programa de reestruturação com o objetivo de reinserir a marca "Gradiente" no mercado brasileiro de eletrônica de consumo através do arrendamento da marca e de equipamentos para a CBTD.

A capitalização da CBTD através da compra de debêntures conversíveis em capital no valor total de R\$ 68.000.000,00 pelo FIB Enseada já foi aprovada pelos seus cotistas através da 5ª Assembléia Geral de Cotistas (AGQ) realizada no dia 13/04/2011 e também conseqüentemente foi assinado entre a IGB Eletrônica S.A e a empresa CBTD o contrato de do arrendamento da marca "Gradiente" e de equipamentos necessários para a produção de equipamentos eletrônicos (Áudio, Vídeo, Informática e Telefonia Móvel).

O FIB Enseada devido à capitalização passará a deter 60 % (sessenta por cento) do capital da Companhia Brasileira de Tecnologia Digital (considerando a conversão das debêntures adquiridas pelo FIP Enseada em ações da CBTD) e os atuais acionistas da IGB (minoritários e majoritários) terão direito de participar dos 40% (quarenta por cento) restantes da base acionária da CBTD, sem prejuízo de suas respectivas participações na IGB.

2 Apresentação das demonstrações financeiras e principais práticas contábeis

As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com base nas disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações e, ainda, em consonância com os requisitos das normas da Comissão de Valores Mobiliários - CVM, seguindo critérios uniformes em relação àqueles adotados no encerramento do último exercício social.

Na elaboração das demonstrações financeiras, foram utilizadas estimativas para contabilizar certos ativos, passivos e outras transações. As demonstrações financeiras da

Notas Explicativas

Companhia incluem, portanto, estimativas referentes às vidas úteis do ativo imobilizado, às provisões necessárias para passivos contingentes e às determinações de outras provisões similares. Os resultados reais podem, portanto, apresentar variações em relação a essas estimativas.

(a) Apuração do resultado

O resultado é apurado pelo regime de competência.

(b) Ativos e passivos sujeitos à indexação

Os ativos e passivos em reais e contratualmente sujeitos à indexação são atualizados aplicando-se os índices correspondentes. Os ganhos e perdas cambiais e as variações monetárias são reconhecidos no resultado do período.

(c) Aplicações financeiras

Demonstradas pelo valor de aplicação, acrescidos dos rendimentos auferidos até a data das demonstrações financeiras, não superando seu valor de mercado.

(d) Contas a receber

As contas a receber de clientes são registradas pelo valor faturado e entregue. A provisão para devedores duvidosos é a melhor estimativa que a Companhia possui e seu montante é considerado pela Administração suficiente para cobrir eventuais perdas com clientes. As contas a receber são baixadas contra a provisão para devedores duvidosos após todos os meios de cobrança terem se esgotado e a possibilidade de recuperação dos valores a receber ser considerada remota.

(e) Estoques

Avaliados pelo custo médio de aquisição ou produção, inferiores aos custos de reposição ou valores de realização.

(f) Investimentos

Os investimentos em empresas controladas no Brasil e no exterior são avaliados pelo método de equivalência patrimonial com base nos respectivos patrimônios líquidos apurados na mesma data, conforme divulgado na Nota 3.

(g) Imobilizado

Os bens e direitos foram registrados pelos seus custos originais de aquisição, formação ou construção. A depreciação é acumulada pelo método linear e leva em consideração o tempo de vida útil dos bens.

Notas Explicativas

(h) Imposto de renda e contribuição social

O imposto de renda e contribuição social, quando incidentes, são calculados com base nas alíquotas de 15%, acrescidos do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente de R\$ 240 para imposto de renda e 9% sobre o lucro tributável para contribuição social sobre lucro líquido, considerando a compensação de prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social.

(i) Outros ativos e passivos circulantes e a longo prazo

São demonstrados pelos valores de realização (ativos) e pelos valores conhecidos e calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e variações monetárias incorridas (passivos).

(j) Avaliação do valor recuperável de ativos (teste de “impairment”)

A Administração revisa anualmente o valor contábil líquido dos ativos com o objetivo de avaliar se há eventos ou mudanças nas circunstâncias econômicas, operacionais ou tecnológicas, que possam indicar deterioração ou perda de seu valor recuperável. Quando tais evidências são identificadas, e o valor contábil líquido excede o valor recuperável, é constituída provisão para perdas ajustando o valor contábil líquido do ativo ao seu valor recuperável.

(k) Ajuste a valor presente

Conforme avaliado pela Companhia, não houve a necessidade de ajuste a valor presente aos ativos e passivos de curtos e longos prazos em atendimento ao previsto no CPC 12.

3 Consolidação das demonstrações financeiras

As demonstrações financeiras consolidadas em 31 de março de 2011 e de 2010 foram preparadas de acordo com as práticas contábeis e as instruções normativas da Comissão de Valores Mobiliários - CVM, abrangendo as demonstrações financeiras da Companhia e suas controladas diretas, conforme abaixo:

	Participação - %	
	2011	2010
Pókios Armazéns Gerais Ltda.	99,99	99,99
Compañia Tilestar S.A.	100,00	100,00

Na elaboração das demonstrações financeiras consolidadas, foram utilizadas demonstrações encerradas na mesma data-base, com adoção uniforme das práticas contábeis.

As demonstrações financeiras das subsidiária no exterior Compañia Tilestar S.A., sediada no Uruguai, foi convertidas para reais conforme a taxa do dólar norte-americano em 30 de Setembro de 2011 - R\$ 1,8536 (30 de Junho de 2011 - R\$ 1,5603).

Notas Explicativas

Foram eliminados os investimentos na proporção da participação detida pela investidora nos patrimônios líquidos e nos resultados das investidas, os saldos ativos, passivos, receitas, despesas e resultados não realizados decorrentes de operações entre as empresas consolidadas.

4 Contas a receber

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2011	30/06/2011	30/09/2011	30/06/2011
Contas a receber	49.958	49.958	49.958	49.958
Provisão para devedores duvidosos	(49.958)	(48.245)	(49.958)	(48.245)
	0,00	1.713	0,00	1.713

A provisão para devedores duvidosos apresenta o montante considerado suficiente para cobrir eventuais perdas sobre os valores a receber, com base nas análises individualizadas, por cliente.

5 Estoques

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2011	30/06/2011	30/09/2011	30/06/2011
Produtos acabados e mercadorias para revenda	5.488	5.488	5.488	5.488
Matérias primas	27.855	27.855	27.855	27.855
(-) Provisão para perdas na realização	(31.059)	(31.059)	(31.059)	(31.059)
	2.284	2.284	2.284	2.284

A Companhia está potencialmente sujeita a risco de obsolescência dos estoques devido à descontinuidade de produtos; dessa forma, a Companhia tem constituído provisões para obsolescência dos estoques e de redução ao valor de mercado, cujo saldo em 30 de Setembro de 2011 é de R\$ 31.059.

Notas Explicativas

6 Impostos e contribuições a recuperar

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2011	30/06/2011	30/09/2011	30/06/2011
Curto prazo				
ICMS (a)				
PIS e Cofins a compensar (b)	340	228	340	228
Compulsório – veículo				
IPI (c)	67	67	67	67
Outros (f)	458	898	458	898
	<u>865</u>	<u>1.193</u>	<u>865</u>	<u>1.193</u>
Longo prazo				
Taxa da SUFRAMA (d)	66.898	66.898	66.898	66.898
Provisão para realização Taxa Suframa (g)	(66.898)	(66.898)	(66.898)	(66.898)
Carteira de Comércio Exterior - CACEX e outros (e) IPI (c)	9.360	8.532	9.360	8.532
	<u>9.360</u>	<u>8.532</u>	<u>9.360</u>	<u>8.532</u>
	<u>10.225</u>	<u>9.725</u>	<u>10.225</u>	<u>9.725</u>

(a) Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços - ICMS

O saldo compõe-se de créditos gerados nas operações comerciais, de diversas filiais da Companhia, podendo ser compensado com tributos da mesma natureza.

(b) PIS e Cofins a compensar

Corresponde ao cálculo dos créditos de PIS e Cofins sobre as depreciações e amortizações devidos.

(c) Impostos sobre Produtos Industrializados - IPI

O saldo compõe-se de créditos gerados nas operações de compra de matérias-primas destinadas à reposição para garantia de produtos, podendo ser compensado com tributos da mesma natureza e de precatório oriundo de processo judicial julgado procedente aguardando o recebimento.

Notas Explicativas

(d) Taxa da SUFRAMA -

O Centro das Indústrias do Estado do Amazonas - CIEAM, ajuizou ação declaratória negativa de relação jurídico-tributária em face da Superintendência da Zona Franca de Manaus (SUFRAMA) com o objetivo de que fosse declarada inconstitucional a taxa cobrada indevidamente sob a denominação de preço público, sem autorização legal e que tinha base de cálculo idêntica a de impostos, como contraprestação pela anuência prévia junto aos órgãos aduaneiros e fazendários estaduais, na área delimitada na Zona Franca de Manaus (Taxa da SUFRAMA). Em 22 de maio de 1996, a Companhia ingressou na ação declaratória coletiva do CIEAM.

Em 3 de fevereiro de 1998, a Ação Declaratória Coletiva foi julgada procedente desobrigando os representados pela CIEAM a pagar a taxa impropriamente denominada de "preço público", em face à sua manifesta inconstitucionalidade. Posteriores recursos e agravos de instrumento interpostos pela SUFRAMA não foram providos, e a matéria foi encaminhada para apreciação pelo Supremo Tribunal Federal - STF.

O STF, ao apreciar a matéria constitucional nos agravos de instrumento interpostos pela SUFRAMA, negou-lhes seguimento. A SUFRAMA ainda interpôs agravo regimental, rejeitado por unanimidade. Ambas as decisões transitaram em julgado, ocorrendo, portanto o trânsito em julgado tanto na Ação Declaratória, quanto na Medida Cautelar.

Para a restituição dos valores cobrados indevidamente, a Companhia ajuizou, em 1o. de fevereiro de 2001, ação de repetição de indébito, requerendo a restituição de todos os valores recolhidos entre junho de 1991 e dezembro de 1999 (processo no. 2001.32.00.000903-7).

Decorrido o trâmite legal, sobreveio a sentença proferida pela juíza federal da 1a. Vara do Amazonas que concluiu ser inconstitucional e ilegal tal cobrança, julgando integralmente procedente a ação da IGB e condenando a SUFRAMA a restituir os valores recolhidos entre junho de 1991 e dezembro de 1999.

Na ação de Repetição do Indébito foi prolatado acórdão pela Sétima Turma do TRF da 1a. Região que, ao julgar o reexame necessário, reconheceu a inconstitucionalidade da exigência, limitando, por maioria de votos, a restituição do indébito aos cinco anos anteriores ao ajuizamento da ação, conforme acórdão publicado em 12 de maio de 2006.

A Companhia interpôs embargos infringentes quanto ao prazo prescricional e a SUFRAMA interpôs, também, recursos especial e extraordinário, sustentando a legalidade e constitucionalidade da taxa e requerendo a reforma do referido acórdão prolatado pelo TRF da 1a. Região.

Em 30 de março de 2007, os Embargos Infringentes opostos pela Companhia foram providos pela 4a. Seção do TRF da 1a. Região para reconhecer o seu direito de restituir os valores recolhidos a título de taxa à SUFRAMA no período decenal requerido na petição inicial.

Notas Explicativas

(e) Carteira de Comércio Exterior - CACEX e outros

Os valores registrados são oriundos, substancialmente, de repetição de indébito da taxa de expediente cobrada pela CACEX, atual DECEX, foi julgado procedente em 14 de agosto de 2007 e de precatório do FINSOCIAL oriundo de processo judicial julgado procedente aguardando o recebimento.

(f) Outros

O saldo composto dos créditos originários da cobrança da não-cumulatividade (PIS e COFINS), foi compensado com outros tributos federais, e o saldo de precatório do FINSOCIAL e compulsório de combustível, são oriundos de processos judiciais que foram julgados procedentes e estão aguardando recebimento.

7 Partes relacionadas

Os principais saldos de ativos e passivos em 30 de Junho de 2011 e de 31 de Março de 2011, bem como as transações que influenciaram os resultados dos exercícios findos naquela data, relativos às operações com partes relacionadas decorrem de transações entre a sociedade e suas controladas. As transações e saldos com partes relacionadas são representados por contratos de mútuo remunerados à taxa equivalente à variação da LIBOR, adicionados de juros de 3% ao ano e contratos de prestação de serviços. Os saldos entre partes relacionadas das contas patrimoniais e das contas de resultado estão demonstrados conforme abaixo:

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2011	30/06/2011	30/09/2011	30/06/2011
Ativo - realizável a longo prazo				
Partes relacionadas - contrato de mútuo				
Compañia Tilestar S.A. (i)	98.449	82.544		
Gradiente China Office Ltda.				
Celtra S. A.				
	98.449	82.544		
Passivo – circulante				
Partes relacionadas - contrato de mútuo				
Pókios Armazéns Gerais Ltda.				
Celtra S.A.				
NPG Adm e Part Ltda.	430	423		
	430	423		

(i) Refere-se substancialmente à compra do eurobônus mencionada na Nota 11.

Notas Explicativas

8 Outros valores a receber

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2011	30/06/2011	30/09/2011	30/06/2011
Curto prazo				
Prêmios de seguros a apropriar				
Adiantamentos a fornecedores	2.884	3.313	2.884	3.184
Adiantamentos de folha de pagamento		38		38
Outros	635	1.725	635	1.725
	3.519	5.076	3.519	5.076

9 Investimentos

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2011	30/06/2011	30/09/2011	30/06/2011
Participações em controladas	165.653	148.065		
Outros investimentos				
	165.653	148.065		

10 Imobilizado

	Taxa depr. Anual - %	Controladora					
		30/09/2011			30/06/2011		
		Custo corrigido	Depreciação acumulada	Valor residual	Custo corrigido	Depreciação acumulada	Valor residual
Terrenos		25.608		25.608	25.608		25.608
Edifícios	4	60.192	(13.056)	47.136	60.192	(12.720)	47.472
Máquinas e equipamentos	4	32.552	(21.297)	11.255	32.552	(20.758)	11.794
Móveis e utensílios	10	5.371	(4.895)	476	5.371	(4.794)	577
Equipamentos de informática	24	36.746	(36.738)	8	36.746	(36.731)	15
Aparelhos e instrumentos	12	12.403	(10.186)	2.217	12.403	(10.022)	2.381
Ferramental	13	25.935	(13.066)	12.869	25.935	(13.066)	12.869
Instalações	10	15.097	(7.605)	7.492	15.097	(7.358)	7.739
Outros	16	94	0	94	94	0	94
		213.998	(106.843)	107.155	213.998	(105.449)	108.549

Notas Explicativas

Custo Atribuído

A Sociedade efetuou uma análise de todas as classes do ativo imobilizado para fins de adoção do custo atribuído (deemed cost). Os valores justos utilizados nesta adoção foram ajustados nos saldos de abertura com efeito registrado a partir de 1º de janeiro de 2010.

A seguir apresentamos a movimentação consolidada do ativo imobilizado:

	Taxa depr. Anual - %	Controladora					
		30/09/2011			30/06/2011		
		Custo corrigido	Depreciação acumulada	Valor residual	Custo corrigido	Depreciação acumulada	Valor residual
Terrenos		25.608		25.608	25.608		25.608
Edifícios	4	60.192	(13.056)	47.136	60.192	(12.720)	47.472
Máquinas e equipamentos	4	32.552	(21.297)	11.255	32.552	(20.758)	11.794
Móveis e utensílios	10	5.371	(4.895)	476	5.371	(4.794)	577
Equipamentos de informática	24	36.746	(36.738)	8	36.746	(36.731)	15
Aparelhos e instrumentos	12	12.403	(10.186)	2.217	12.403	(10.022)	2.381
Ferramental	13	25.935	(13.066)	12.869	25.935	(13.066)	12.869
Instalações	10	15.097	(7.605)	7.492	15.097	(7.358)	7.739
Outros	16	94	0	94	94	0	94
		<u>213.998</u>	<u>(106.843)</u>	<u>107.155</u>	<u>213.998</u>	<u>(105.449)</u>	<u>108.549</u>

11 Empréstimos e financiamentos

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2011	30/06/2011	30/09/2011	30/06/2011
Curto prazo				
Moeda nacional				
Capital de giro	<u>296</u>	<u>116</u>	<u>296</u>	<u>116</u>
	<u>296</u>	<u>116</u>	<u>296</u>	<u>116</u>
Longo prazo				
Moeda estrangeira				
Eurobônus (ii)	<u>264.101</u>	<u>230.608</u>		
	<u>264.101</u>	<u>230.608</u>		

Notas Explicativas

Em dezembro de 2008, os empréstimos e financiamentos em moeda estrangeira, integralmente compostos pela modalidade Resolução no. 2770, foram substancialmente empregados para capital de giro e estavam sujeitos a taxas de juros de 9,7% a 13,5% a.a. (LIBOR mais "spread"), acrescidos de variação cambial. Em 31 de março de 2009, os valores foram reclassificados para a conta de credores conforme plano de recuperação judicial e as condições para pagamento descritas na nota explicativa n 12.

Em 31 de dezembro de 2008, os empréstimos e financiamentos em moeda nacional foram empregados para capital de giro, incidindo juros entre 3,0% a 6,3% ao ano adicionados da variação do CDI e para o empréstimo com o BNDES, Taxa de Juros de Longo Prazo - TJLP mais 3,5% ao ano, acrescido do custo de 2,5% da fiança bancária do Banco Bradesco. Em 31 de março de 2009, os valores foram reclassificados para a conta de credores conforme plano de recuperação judicial e as condições para pagamento descritas na nota explicativa n 12

Os montantes ao longo prazo têm a seguinte composição, por ano de vencimento:

Ano	Controladora		Consolidado	
	30/09/2011	30/06/2011	30/09/2011	30/06/2011
	264.101	230.608		
	264.101	230.608		

(i) Eurobônus -

Em 11 de julho de 1997, a Companhia emitiu eurobônus no valor bruto de US\$ 100.000 (equivalente a R\$ 177.130 em 31 de dezembro de 2007), sujeitos a juros de 2,0% a.a., pagáveis semestralmente, e que contêm cláusulas restritivas convencionais relativas à: garantias, vendas, transferências ou arrendamento de ativos substanciais e endividamento da Companhia e de empresas controladas.

Entre 30 de setembro de 1999 e 11 de julho de 2002, a Companhia efetuou por meio de sua subsidiária integral Companhia Tilestar S.A., a compra integral dos referidos eurobônus.

Notas Explicativas

12 Credores -

No dia 24 de setembro de 2009, foi firmado o Plano de Recuperação extrajudicial da IGB perante aos seus credores bancos e fornecedores, representando mais de 67% de sua dívida total. Nesse acordo ficou estabelecido o plano de alongamento da dívida da IGB estabelecimento de novos prazos e condições para pagamento do saldo devedor.

O “Plano de Recuperação Extrajudicial” da “Gradiente” doravante denominado simplesmente “Plano” foi protocolado em Juízo no dia 09 de Dezembro de 2.009 e homologado em 24 de maio de 2010.

Em 25 de março de 2011, foi firmado pelos credores um aditamento ao Plano de Recuperação Extrajudicial, que contou com a adesão de credores que representam 66,3% dos créditos, que atualiza os prazos e condições de pagamento, conforme descrito abaixo:

O saldo devedor será pago aos credores abrangidos pelo Plano de recuperação da seguinte forma:

1) Credores com valores superiores a R\$ 1.000.000,00 (um milhão de reais):

a) Prazo de carência de 24 (vinte e quatro) meses a contar da data em que ocorrer a finalização da capitalização da Companhia Brasileira de Tecnologia Digital S.A “CBTD” datada de 30.06.2011. Os valores dos créditos, apurados em 21 de setembro de 2009, passarão a ser corrigidos a partir da mesma data em que começar a correr o prazo de carência, pelos índices dos Certificados de Depósitos Interbancários – CDI -, apurados pela Central de Custódia e de Liquidação Financeira de Títulos – CETIP, acrescidos de juros à taxa de 0,67% (sessenta e sete centésimos por cento) ao ano. Na hipótese de impossibilidade da utilização desses índices, seja por sua extinção ou por convenção entre as partes, poderão, alternativamente, serem utilizados os índices da Taxa Referencial –TR-, acrescidos de juros à taxa de 10% (dez por cento) ao ano. Durante o período de carência esses encargos serão calculados semestralmente, sendo o valor encontrado incorporado ao saldo devedor que será pago na forma disposta no item “b” deste subitem;

b) Findo o prazo de carência o saldo devedor será dividido em 28 (vinte e oito) parcelas iguais, trimestrais e sucessivas, a serem pagas no prazo de 07 (sete) anos. Cada parcela será acrescida de sua correspondente atualização monetária calculada pelos índices dos Certificados de Depósitos Interbancários – CDI -, apurados pela Central de Custódia e de Liquidação Financeira de Títulos – CETIP, acrescidos de juros à taxa de 0,67% (sessenta e sete centésimos por cento) ao ano. Na hipótese de impossibilidade da utilização desses índices, seja por sua extinção ou por convenção entre as partes, poderão, alternativamente, ser utilizados os índices da Taxa Referencial –TR-, acrescidos de juros à taxa de 10% (dez por cento) ao ano.

Notas Explicativas

2) Credores com valores inferiores a R\$ 1.000.000,00 (um milhão de reais):

a) Os credores de valores acima de R\$ 1.000,00 (mil reais) até R\$ 20.000,00 (vinte mil reais) deverão ser pagos em parcela única até 30 de junho de 2013; e

b) Os credores de valores acima de R\$ 20.000,00 (vinte mil reais) até R\$ 1.000.000,00 (hum milhão de reais) deverão ser pagos em 3 (três) parcelas iguais até 30 de junho de 2013, 30 de junho de 2014 e 30 de junho de 2015

c) Esses créditos, apurados em 21 de setembro de 2009, passarão a ser corrigidos a contar da data em que ocorrer a finalização da capitalização da Companhia Brasileira de Tecnologia Digital S.A “CBTD”, datada de 30.06.2011, pelos índices dos Certificados de Depósitos Interbancários – CDI -, apurados pela Central de Custódia e de Liquidação Financeira de Títulos – CETIP, acrescidos de juros à taxa de 0,67% (sessenta e sete centésimos por cento) ao ano, durante o período de carência esses encargos serão calculados semestralmente sendo o valor encontrado incorporado ao saldo devedor. Cada parcela será paga acrescida de sua correspondente atualização monetária, calculada na forma supra mencionada ou, na hipótese de haver a impossibilidade da utilização desses índices, seja por sua extinção ou por convenção entre as partes, poderão, alternativamente, ser utilizados os índices da Taxa Referencial –TR-, acrescidos de juros à taxa de 10% (dez por cento) ao ano.”

As garantias oferecidas pela IGB ou por terceiros, exceto recebíveis, em contrapartida aos créditos abrangidos por esse Acordo, continuarão em vigor até o pagamento final dos valores devidos pela IGB, sendo que durante a vigência do presente Acordo, desde que regularmente cumprido, não poderão ser executados pelos credores abrangidos pelo Plano de Recuperação, por força do parágrafo 1 do artigo 163 da lei 11.101/05, seja em juízo ou fora dele.

Valor Total da Dívida em 21/09/2009:

Descrição – R\$ Mil	Set/2009
Credores acima de R\$ 1.000,0	367,09
Credores acima de R\$ 20,0 e abaixo de R\$ 1.000,0	23,94
Credores acima de R\$ 1,0 e abaixo de R\$ 20,0	3,99
	395,02

O acordo será pago conforme os prazos de vencimento descritos abaixo:

Vencimento	R\$ Mil
2013	57,67
2014	67,53
2015	68,42
2016	66,70
2017	68,72
2018	67,82
2019	64,24
2020	15,78

Notas Explicativas

A Companhia Brasileira de Tecnologia Digital – CBTD se compromete a pagar, por conta e ordem da IGB, a dívida e encargos de credores, de acordo com disposições existentes em contrato.

13 Obrigações fiscais

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2011	30/06/2011	30/09/2011	30/06/2011
Curto prazo				
PIS e COFINS	688	674	688	674
ICMS	6.478	6.262	6.695	6.475
IPI	451	441	451	441
Imp Renda e Contrib Social	3.383	3.167	3.475	3.254
Outros	9.560	9.206	9.588	9.233
	20.560	19.750	20.897	20.077

14 Parcelamento de impostos

	Controladora		
	valor integral	valor com desconto	Valor com prejuízo fiscal e base negativa
Dívida ativa	156.462	112.992	81.286
Processos administrativos	271	206	82
Previdenciário	5.696	3.896	2.937
	162.429	117.094	84.305
	Consolidado		
	valor integral	valor com desconto	Valor com prejuízo fiscal e base negativa
Dívida ativa	156.462	112.992	81.548
Processos administrativos	271	206	82
Previdenciário	5.696	3.896	2.937
	162.429	117.094	84.567

A Sociedade optou por efetuar o pedido de adesão ao Programa de Parcelamento de Débitos Federais, intitulado REFIS IV, definido pela Lei nº 11.941/09, tendo em vista as condições favoráveis deste. Os pedidos de adesão foram efetuados tanto para débitos

Notas Explicativas

que se encontravam parcelados em programas anteriores, bem como para novos débitos no dia 13 de agosto de 2010. A adesão incluiu parcelamento de suas contribuições previdenciárias, débitos juntos a Receita Federal e Procuradoria Geral da Fazenda Nacional. A adesão ao parcelamento irá proporcionar à Companhia parcelamento do principal em 180 meses com reduções de 60% nas multas de mora, 25% nos juros e 100% nos encargos legais.

Atualmente, a Sociedade aguarda a consolidação dos débitos parcelados no REFIS IV e, até que ocorra esse evento, já cumpre com o pagamento de parcelas mínimas impostas por esse novo programa de parcelamento. A Sociedade finalizou a análise de prejuízos fiscais disponíveis para abatimento de dívidas no âmbito do REFIS IV e aguarda normatizações de seu uso por parte da Receita Federal do Brasil.

15 Provisão para contingências

Em 30 de Junho de 2011, a Companhia e suas controladas possuíam processos de natureza tributária e trabalhista, decorrentes do curso normal de seus negócios. As respectivas provisões para contingências foram constituídas para processos, cuja possibilidade de perda foi avaliada como provável, com base na estimativa feita pelos assessores jurídicos externos da Companhia. Dessa forma, constituiu provisão para perdas em valores considerados suficientes para cobrir eventuais desfechos desfavoráveis.

Controladora					
30/09/2011			30/06/2011		
Depósitos judiciais	Provisão para contingências	Passivo líquido	Depósitos judiciais	Provisão para contingências	Passivo líquido
Tributários	(37.069)	(37.069)	.	(36.147)	(36.147)
Trabalhista	(20.610)	(15.288)		(19.960)	(14.769)
	(57.679)	(52.357)		(56.107)	(50.916)

Consolidado					
30/09/2011			30/06/2011		
Depósitos judiciais	Provisão para contingências	Passivo líquido	Depósitos judiciais	Provisão para contingências	Passivo líquido
Tributários	(37.266)	(37.266)		(36.339)	(36.339)
Trabalhista	(21.933)	(16.611)		(21.239)	(16.048)
	(59.199)	(53.877)		(57.578)	(52.387)

Os processos tributários têm como principal ação, a provisão para contribuição social sobre o lucro líquido, referente à compensação a maior de base de cálculo negativa de 31 de outubro de 1994, exclusão indevida de resultados declarados em 31 de dezembro de

Notas Explicativas

1995 e de 1996 de bases de cálculos negativas referente a prejuízos anteriores a 1992.

Os processos trabalhistas correspondem a processos trabalhistas principalmente relacionados a reclamações de horas extras e reflexos, diferenças de verbas rescisórias e reconhecimento de vínculo empregatício.

16 Patrimônio líquido

(a) Capital social

Em 31 de dezembro de 2010, o capital social autorizado pelo Conselho de Administração era de R\$ 41.000, sendo totalmente subscrito e integralizado, dividido em 12.504.967 (doze milhões, quinhentos e quatro mil novecentos e sessenta e sete) ações, sendo composto por ações escriturais, sem valor nominal, assim distribuídas:

Classe	30/09/2011 Quantidade	30/06/2011 Quantidade
Ordinárias	12.504.967	12.504.967
	12.504.967	12.504.967

A Companhia realizou em 30 de janeiro de 2007, Assembléia Geral Extraordinária para a redução do capital social da Companhia, de R\$ 222.890.767,27 (duzentos e vinte e dois milhões, oitocentos e noventa mil, setecentos e sessenta e sete reais e vinte e sete centavos) para R\$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), sem modificar o número de ações de emissão da Companhia, mediante a absorção de prejuízos acumulados no montante de R\$ 221.890.767,27 (duzentos e vinte e um milhões, oitocentos e noventa mil, setecentos e sessenta e sete reais e vinte e sete centavos).

Converteu as ações preferenciais de classe "A" em 1.980.654 (um milhão, novecentos e oitenta mil, seiscentos e cinqüenta e quatro) em ações preferenciais de classe "B" e 1.980.654 (um milhão, novecentos e oitenta mil, seiscentos e cinqüenta e quatro), em ações preferenciais de classe "C".

Em Assembléia Geral Extraordinária realizada em 27 de fevereiro de 2007, aprovou a conversão das ações preferenciais de classes "B" e "C", em ações ordinárias na proporção de 1 para 1 e com direito a voto. As ações da companhia passarão a ser

Notas Explicativas

divididas em 10.504.967 (dez milhões, quinhentos e quatro mil novecentos e sessenta e sete) ações ordinárias.

Em 2 de abril de 2007, o Conselho de Administração deliberou o aumento do capital social da Companhia, a ser objeto de subscrição particular, o capital social da Companhia é aumentado de R\$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) para R\$ 41.000.000,00 (quarenta e um milhões de reais), e observadas às seguintes condições:

- a. Valor do Aumento de Capital: R\$ 40.000.000,00 (quarenta milhões de reais);
- b. Quantidade de Ações a serem Emitidas: 2.000.000 (dois milhões) de ações ordinárias;
- c. Preço de Emissão e Subscrição: R\$20,00 (vinte reais);
- d. Condições de Integralização: à vista, no ato da subscrição;
- g. Em julho de 2007 as sobras das ações ordinárias foram negociadas e totalmente subscritas.

As novas ações ordinárias participarão em igualdade de condições em todos os benefícios, incluindo dividendos e eventuais remunerações de capital, que porventura venham a ser deliberados pela Companhia a partir de sua data de emissão.

17 Outras despesas e receitas operacionais

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2011	30/06/2011	30/09/2011	30/06/2011
Despesas				
Impostos e contribuições s/outras operações	2	1	2	1
Provisões para estoques obsoletos				
Custos com alienações permanentes				
Provisões para contingências	3.975	4.061	3.970	4.061
Provisões diversas				
Perda de investimentos				
Outras despesas	554		554	
	4.531	4.062	4.526	4.062
Receitas				
Aluguéis	3.279	3.487	3.279	3.487
Receitas com alienações permanentes				
Outras receitas	19.663	19.150	27.914	19.150
	22.942	22.637	31.193	22.637
	18.411	18.575	26.667	18.575

Notas Explicativas**18 Receitas e despesas financeiras**

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2011	30/06/2011	30/09/2011	30/06/2011
Receitas				
Variações cambiais e monetárias sobre fornecedores e empréstimos	10.510	10.510	10.510	10.510
Variações cambiais sobre contratos de mútuo	349		349	
Juros ativos	1.063	736	1.063	736
Juros sobre impostos a recuperar	18	18	18	18
Juros sobre contratos de mútuo	16.568	663	31.131	663
Outros				
	28.508	11.927	43.071	11.927
Despesas				
Variações cambiais sobre contratos de mútuo	5.530	5.530	5.530	5.530
Variações cambiais e monetárias s/ fornecedores e empréstimos	29.330		29.330	
Juros e encargos sobre empréstimos	24.099	8.101	35.114	8.101
Juros com impostos	7.411	6.264	7.551	6.264
Juros passivos	2	1	2	1
Descontos concedidos				
Atualização monet.s/provisões p/ contingências	3.837		3.848	
Despesas bancárias com cobrança e diversas	187	4	187	4
	70.396	19.900	81.562	19.900
	41.888	7.973	38.941	7.973

Notas Explicativas

19 Impostos e contribuições

(a) Benefícios fiscais -

A Companhia encontra-se em área incentivada - Zona Franca de Manaus - possuindo benefícios que dão direito à isenção e restituições de impostos.

(b) Reconciliação do imposto de renda e da contribuição social

Os valores de imposto de renda e contribuição social demonstrados no resultado apresentam a seguinte reconciliação em seus valores à alíquota nominal.

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2011	30/06/2011	30/09/2011	30/06/2011
Prejuízo antes do imposto de renda	<u>(511.626)</u>	<u>(494.629)</u>	<u>(511.626)</u>	<u>(494.629)</u>
Imposto de renda e contribuição social a alíquotas nominais - 34%	<u>34%</u>	<u>34%</u>	<u>34%</u>	<u>34%</u>
Crédito tributário sobre prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social	<u>173.953</u>	<u>168.174</u>	<u>173.953</u>	<u>168.174</u>

Imposto de renda e contribuição social diferidos ativos, não registrados pela companhia, conservadoramente, devido aos prejuízos dos últimos exercícios.

20 Fatores de risco de mercado -

As atividades da Companhia e de suas controladas compreendem receitas provenientes de Royalties – arrendamento de marca e equipamentos e locação e administração de imóveis industriais e comerciais. Os principais fatores de risco de mercado que afetam o negócio podem ser assim descritos:

(a) Contrato de Arrendamento:

Não pagamento do Contrato de Arrendamento por parte da Companhia Brasileira de Tecnologia Digital S.A “CBTD”

O Contrato de Arrendamento celebrado entre a IGB Eletrônica S.A e a Companhia Brasileira de Tecnologia Digital S.A foi aprovado através de assembléia de acionistas da companhia. Os prazos de pagamento do Contrato de Arrendamento estão casados com os prazos de pagamento dos credores da IGB conforme Aditamento ao Plano de Recuperação Extrajudicial já mencionado na nota 12.

Notas Explicativas

(b) Reajuste do Valor da locação conforme IGMP – FGV:

O reajuste anual dos contratos de locação é de acordo com a variação acumulada do Índice Geral de Preços de Mercado, apurado pela Fundação Getúlio Vargas (IGPM – FGV) tomando-se por base a variação do mês de assinatura do contrato de locação e o acumulado-a até aquela verificada no mesmo mês de cada ano subsequente.

a. Contrato de Locação:

Atraso ou inadimplência no Contrato de Locação pela locatária do imóvel.

Existe ainda o risco de quebra de contrato de locação por parte da locatária antes do fim do prazo estipulado. Uma vez que tal contrato não seja feito em caráter irrevogável irretratável.

21 Instrumentos financeiros - valores estimados de mercado

Os ativos e passivos financeiros estão representados no balanço pelos valores de custo e pelas respectivas apropriações de receitas e despesas.

Os valores de mercado dos instrumentos financeiros foram estimados de acordo com os contratos firmados recentemente e com as informações obtidas de instituições financeiras, e os valores estimados de mercado comparados aos saldos contábeis estão apresentados no quadro seguinte:

	Controladora – 2011	
	<u>Valor contábil</u>	<u>Valor de mercado</u>
Empréstimos e financiamentos	230.608	223.854

Em 31 de dezembro de 2010, a companhia não possui operações com derivativos para fins de apresentação do quadro análise de sensibilidade em atendimento às instruções CVM 475/08 e 550/08.

22 Cobertura de seguros

A cobertura de seguros parcial para os bens do ativo imobilizado são realizadas pelos locatários dos imóveis a favor da companhia. As coberturas de seguros existentes são consideradas pela administração como suficientes para cobrir eventuais sinistros.

23 Auditoria externa

Notas Explicativas

Nos termos da Instrução CVM No. 381/2003 informamos que a IGB Eletrônica S.A. contratou a BC Control Auditores Independentes para a prestação de serviços de auditoria de suas demonstrações contábeis preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. Adicionalmente, cabe mencionar que a BC Control não prestou outros serviços diretamente vinculados à auditoria das demonstrações contábeis. A nossa prática na contratação de serviços de auditores independentes visa assegurar que não haja conflito de interesses, perda de independência ou objetividade.

* * *

Comentário Sobre o Comportamento das Projeções Empresariais

Comentário Sobre o Comportamento das Projeções Empresariais.

Não há.

Outras Informações que a Companhia Entenda Relevantes

Outras Informações que a Companhia Entenda Relevantes.

Não há.

Pareceres e Declarações / Relatório da Revisão Especial - Com Ressalva

Ilmos. Srs.

Administradores e Acionistas da

IGB ELETRÔNICA S.A.

RELATÓRIO SOBRE A REVISÃO DE INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS - COM RESSALVA.

Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da IGB Eletrônica S.A. ("Companhia"), identificadas como Controladora e Consolidado, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2011 e a respectiva demonstração do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo naquela data, assim como o resumo das principais práticas contábeis e demais notas explicativas.

Responsabilidade da administração sobre as demonstrações financeiras

A administração da Companhia é responsável pela elaboração e adequada apresentação dessas demonstrações financeiras individuais de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e das demonstrações financeiras consolidadas de acordo com as normas internacionais de relatório (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB), e de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, assim como pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independente mente se causada por fraude ou erro.

Responsabilidade dos auditores independentes

Nossa responsabilidade é a de expressar uma opinião sobre essas demonstrações financeiras com base em nossa auditoria, conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Essas normas requerem o cumprimento de exigências éticas pelos auditores e que a auditoria seja planejada e executada com o objetivo de obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras estão livres de distorção relevante.

Uma auditoria envolve a execução de procedimentos selecionados para obtenção de evidência a respeito dos valores e divulgações apresentados nas demonstrações financeiras. Os procedimentos selecionados dependem do julgamento do auditor, incluindo a avaliação dos riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro. Nessa avaliação de riscos, o auditor considera os controles internos relevantes para a elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras da Companhia para planejar os procedimentos de auditoria que são apropriados nas circunstâncias, mas não para fins de expressar uma opinião sobre a eficácia desses controles internos da Companhia. Uma auditoria inclui, também, a avaliação da adequação das práticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis feitas pela administração, bem como a avaliação da apresentação das demonstrações financeiras tomadas em conjunto.

Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião com ressalva.

Base para opinião com ressalva sobre as demonstrações financeiras individuais

Conforme apresentado na nota explicativa No 7, a Companhia possui participações em controladas no montante líquido de R\$ 270.729 mil em 31 de dezembro de 2011. Devido ao fato de não termos revisado as informações constantes nos balanços das investidas naquela data, o escopo de nossos trabalhos foi limitado e não temos como opinar sobre aquele valor registrado como investimentos e partes relacionadas, bem como seu resultado de equivalência patrimonial ou possíveis efeitos que pudessem gerar a revisão dos balanços daquelas companhias em 31 de dezembro de 2011.

Opinião com ressalva sobre as demonstrações financeiras individuais

Em nossa opinião, exceto pelos efeitos dos assuntos descritos nos parágrafos Base para opinião com ressalva sobre as demonstrações financeiras individuais, essas demonstrações financeiras referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da IGB Eletrônica S.A. em 31 de dezembro de 2011, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo naquela data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Opinião sobre as demonstrações financeiras consolidadas

Em nossa opinião as demonstrações financeiras consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da IGB Eletrônica S.A. e suas controladas em 31 de dezembro de 2011, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa consolidados para o exercício findo naquela data, de acordo com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB) e com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Ênfases

As demonstrações contábeis da IGB Eletrônica S.A. (Controladora) e demonstrações contábeis dessa Companhia e de suas controladas foram preparadas no pressuposto de continuidade dos negócios das Companhias. Atualmente, com a conclusão do Projeto de Reestruturação da Gradiente e a celebração do Contrato de Arrendamento com a CBTD, a IGB passa a atuar essencialmente como administradora de bens. Com as receitas futuras oriundas do arrendamento de bens do imobilizado de valor contábil de aproximadamente de R\$ 40 milhões, conforme informado pela administração da companhia, haverá ao longo dos próximos nove anos, a amortização de R\$ 395 milhões do Passivo da IGB. A continuidade da companhia está na dependência do resultado financeiro da CBTD.

Conforme apresentado na nota explicativa nº 08, a Companhia reconheceu créditos tributários decorrentes de prejuízos fiscais e bases negativas da contribuição social no valor de R\$257.058mil, sendo tais créditos consubstanciados na expectativa de lucros tributáveis futuros, baseados no plano de recuperação extrajudicial com credores, parcelamento de impostos e arrendamento da marca Gradiente à CBTD em 31 de dezembro de 2011. A realização do crédito tributário registrado está na dependência do resultado financeiro da CBTD e ainda sujeita a possíveis questionamentos quanto ao montante pela Secretaria da Receita Federal.

Outros assuntos

Informação suplementar – demonstrações do valor adicionado

Examinamos as demonstrações individuais e consolidadas do valor adicionado (DVA), referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2011, preparadas sob a responsabilidade da administração da companhia, cuja apresentação é requerida pela legislação societária brasileira para companhias abertas, e como informação suplementar pelas IFRS que não requerem a apresentação da DVA. Essas demonstrações foram submetidas aos mesmos procedimentos de auditoria descritos anteriormente e, em nossa opinião, estão adequadamente apresentadas, em todos os seus aspectos relevantes, em relação às demonstrações financeiras tomadas em conjunto.

São Paulo, 31 de março de 2012.

Sandro Casagrande

Sócio contador

CRC SP-194140/O-9 "S" AM

BC Control Auditores Independentes S.S.

CRC SP-022159/O-0 "S" AM

Pareceres e Declarações / Parecer do Conselho Fiscal ou Órgão Equivalente

Não há.

Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras

Não há.

Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre o Relatório dos Auditores Independentes

Não há.

Motivos de Reapresentação

Versão	Descrição
2	Inserir Relatório de Revisão Especial.
3	Alteração dos itens: Escala de Moeda e Escala da Quantidade de Ações.